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Tidningens namn består av ett inkluderande tecken, 
därför att Johannebergs församling vill finnas till för alla.
Tidningen utkommer med fyra nummer per år. Den räknas 
som samhällsinformation och delas ut gratis till alla hushåll 
inom församlingens geografiska gränser.

Ansvarig utgivare: Mattias Sundkvist

Redaktion: Mats Enander, Gunnar Persson, Mattias  
Sundkvist, Cecilia Sundström, Lina Bronson
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Ge dig tid att lyssna

S om diakon i församlingen är mitt jobb 
ofta att lyssna. Att lyssna på en människas 
berättelse, livssituation, svårigheter och 
glädjeämnen. Eller att lyssna på det som 

kanske inte alltid sägs utan ligger mellan raderna 
och skaver. Visst kan jag ibland få ge svar med 
råd och tröst, men oftast är jag bara ett lyssnande 
öra. Och det kan vara just vad som behövs. 

Vi lever i en tid och i ett samhälle där vi sällan  
ger oss tid att lyssna ordentligt på varandra. 
Men vi behöver alla bli lyssnade på! Våra mest 
grundläggande behov som människor är näring, 
vila och bekräftelse. När någon verkligen lyssna r 
på mig upplever jag mig sedd, bekräftad och 
accept erad som den jag är.

Det finns också ett djupt behov hos oss att 
stanna upp och lyssna inåt till oss själva. Att 
lyssna in hur vi själva mår, vad vi bär på, vad vi 
längtar efter. Det handlar om att bekräfta och 
respektera mig själv.

 Ofta går det lättare att lyssna både på varan
dra och oss själva under semestern när vi vilar 
och släpper lite av vardagens jäkt och krav. Men 
hur går det med lyssnandet när vi startar höst
terminen och känner egna och andras förvänt
ningar på att vi bör vara pigga och aktiva igen? 
Kanske är behovet av att stanna upp och lyssna, 
både utåt och inåt, som störst i de tider då livet 
snurrar på som mest?

Tänk om vi kunde ta en stund att lyssna på oss 
själva och dem vi har i vår närhet i varje ny fas i 
livet. Eller kanske varje vecka. Eller rentav varje 
dag!

Det är när jag tar mig tid att lyssna inåt som 
jag även påminns om att det finns Någon där 
som lyssnar på mig. Gud själv vill lyssna till mig 
och dig. Varje ny termin. Varje månad, vecka och 
dag. Varje andetag!

MARIA HANNER

Tryck: Sandstens, Göteborg

Distribution: Postnord

Omslagsbild: Annie Spratt /Unsplash

Övriga bilder:  Unsplash, Ikon, Cecilia Sundström
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Är dagen fylld av oro och bekymmer, 
och ovisshet gör vägen svår att gå, 
så stanna upp och ge dig tid att lyssna, 
ty kanske, kanske skall du finna då: 
Guds ande bor i djupet av ditt hjärta, 
och av hans vishet kan du ledning få.

Maj Bylock
Sv psalm 524 
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Maria Fässberg Norrhall:  

Lyssna till 
din längtan

Som läkare och pastor ser Maria Fässberg Norrhall  
människors behov av vila, lyssnande och tystnad.

– Så mycket i samhället utmanar lyssnandet, sä-
ger Maria Fässberg Norrhall. En retreat kan vara 
en omstart. Har jag hört rösten där, hjälper det 
vid andra tillfällen. 

Maria Fässberg Norrhall arbetade tidigare som läkare. 
Nu är hon pastor och vice ordförande för Kompass, en 
ekumenisk förening som ordnar kristna retreater. Hon 
har länge sett människors behov av vila, lyssnande och 
tystnad och svårigheten att finna det i vardagen.

Kyrkan där Maria arbetar ligger mitt i Göteborg. 
Där är det aldrig tyst.

– Tystnad behöver inte innebära knäpptyst. Tystnad 
och stillhet är inte samma sak.  I vardagen kan det 
vara svårt att hitta tillfällen till stillhet och man får 
inte vara för hård mot sig själv. Hör du när Gud talar? 
Han överraskar ofta!

Maria tipsar om en app att ha i mobilen, om man är 
bekväm med engelska. 

– Den heter Pray as you go. Det är musik, ett bibel
ord och en betraktelse, totalt kanske tio minuter. Den 
lyssnar jag ofta på i bilen.
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EN OMSTART
Maria kom till tro i tonåren och kände så småningom 
att hon behövde ett vuxenspråk för sin tro. Hon åkte 
på sin första retreat, med teologen Peter Halldorf som 
ledare. 

– Det blev livsomvälvande för mig. 
Retreat betyder ”dra sig undan”, reträtt. Den sker 

oftast i avskildhet och tystnad, med tid för egen reflek
tion, regelbunden bön och måltider. 

– En retreat kan vara en omstart. Den kan göra oss 
tillgängliga för att höra. Har jag hört den rösten där, 
hjälper det vid andra tillfällen. Men retreat är inte bara 
vila, poängterar Maria. 

–  Det är hårt arbete också. Det kan vara som i en 
torktumlare, något man tar sig igenom, utslängd i 
öknen. Därför är de dagliga samtalen med en andlig 
vägledare viktiga. 

Med familj och fyra små barn kom Maria inte iväg 
på retreat varje år, men ändå återkommande. Hon gick 
också kurser i andlig vägledning. En ny kallelse växte 
fram och fick henne efter några år att lämna läkar
yrket. Nu är hon pastor i S:t Jakobs församling som 
tillhör Equmeniakyrkan. Församlingen har samverkat 
med Johannebergs församling kring utbildning i andlig 
vägledning.

MÅSTE MAN VARA TROENDE FÖR ATT ÅKA PÅ RETREAT?
– Nej, du behöver inte ha en färdigformulerad eller 
”färdig” tro eller veta om du är kristen. Men du 
behöver förstås en viss gudslängtan och öppenhet för 
vad det handlar om. Någon deltagare kan vara helt ny 
i tron, andra varit troende i decennier. 

Människor i blandade åldrar deltar i kristna 
retreater, som varar allt ifrån en dag till 30. 

– Första gången är tystnaden den stora grejen, nu 
tänker jag inte så mycket på det. Däremot kan man bli 
rastlös, när det finns så mycket tid. 

– Förhållningssättet från retreaten tar jag med mig i 
vardagen, den ger redskap. 

Maria ger ett exempel:
– I relation till barnen till exempel, när de står i en 

valsituation. Då kan vi prata i lugn och ro och jag kan 
ställa frågor: ”Vad längtar du efter på djupet? Vad 
talar för och emot? I slutet av ditt liv – om du gör/inte 
gör detta, hur kommer det att kännas?”

LYSSNANDET UTMANAS
– Så mycket i samhället utmanar lyssnandet, till ex
empel mobiltelefonerna. Många klarar sig inte utan. 
Arbetslivet har också ett hårt uppdrivet tempo, det 
dämpar rösten inuti en och vi får aldrig sänka axlarna. 
Jag bor nära Ikea och ser att deras parkering är full på 
helgerna. 

– Det första Gud gör i Bibeln, är att han viker ett 
stycke tid till vila, han inrättar vilodagen. Att gå i gud
stjänst kan ge en känsla för vilodagen, att den är annor
lunda. Kanske äta en god middag, påta lite i trädgården. 

Maria refererar till sin bakgrund som läkare:
– Numera talar man om existentiell hälsa och där 

ryms även förmåga till förundran. Hårda hälsofakta 
överlappar mjukare värden.  

– Människor idag är dubbel eller trippelbelastade, 
lider av stress och saknar återhämtning. Det räcker 
inte med helger och semester. Vi behöver både dygns
vila, veckovila och årsvila. Kyrkan kan det här, med 
vilodag, regelbundenhet och så vidare. Det är en be
prövad verklighet. 

Mycket i samhället 
utmanar lyssnandet, 

till exempel mobiltelefonerna.



6

– Här kan även retreaten komma in, men inte bara 
som ett må braverktyg. Självklart kan den hjälpa oss 
att må bra, men den ska inte reduceras till bara det. 
Retreat är inte ett andligt spa.

OCH EFTER RETREATEN – ÅTERGÅR INTE ALLT TILL DET 
VANLIGA?
– Jag har ibland kommit direkt till ett fullsatt tåg, 
men smaken av retreaten finns kvar. Jag är mer 
uppmärksam, ser världen med större kärlek och 
förståelse, ser människor på ett sätt man inte gör 
annars. Samtidigt kan man ha massor av nya goda 
föresatser och det är lätt att bli besviken på sig själv.
– Den första och största drivkraften i det andliga livet 
är längtan efter Gud. En retreat kan ge dig kontakt 
med den längtan. Om du tappat den kan ni connecta 
igen, väcka längtan att få rå om varandra, du och Gud. 
Du får vila i tillit i famnen på någon som älskar dig.

TEXT OCH BILD: CECILIA SUNDSTRÖM

RETREAT I VARDAGEN 
När du vaknar, säg till Gud: Nu går jag den här dagen 
tillsammans med dig.

Avsluta dagen med en reflektion, skriv gärna i en tack-
samhetsdagbok:
• Hur har dagen varit? Tacksamhet, glädje, lust, när 

känner jag livet i mig?
• Kunde jag gjort andra val? När lyssnade jag inte utan 

fyllde mig med distraktioner? Se med Guds ögon, 
känn dig inte misslyckad. 

• Vad kan jag göra i morgon? Vad vill jag se mer av? 
Vilka dörrar vill jag öppna eller stänga?

STYRSÖ 7-8 OKT

Vad? Gemenskap under tystnad. Måltider, bön och 
bibelmeditation. Möjlighet till enskilt samtal.
Kostnad? 600 kr, inkl mat och boende i enkelrum.

Anmälan? daniel.brorsson@svenskakyrkan.se,  
eller 031-731 86 47. Antalet platser är begränsat. 

Sista anmälningsdag 28 sept.

 

PROVA PÅ RETREAT?
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KLUBBEN
För barn från förskoleklass till 
sjuan. Mingel, aktivitet och 
kvällsmat. Ingen anmälan. 
Start 19 sept.

Måndagar kl 16.30-18 
(jämn vecka) Buråskyrkan

BURÅS SCOUTKÅR
I scouterna lär vi känna oss 
själva, varandra, naturen och 
Gud. Kontakt: Abram Fryxe-
lius, 0739-79 47 36.  
Start 29 aug.

Måndagar (ojämn vecka) 
Buråskyrkan

UNGDOMSGRUPP
Träffa kompisar och upplev 
mer av kristen tro. Häng, 
aktivitet, något att äta och 
andakt. 

Dag och tid: se hemsidan 

BARNRYTMIK
Rytmik, fika och lek för 
bebisar, barn och familj. 
Ingen anmälan.

Måndag och torsdag 
Johannebergskyrkan

@Barnverksamheten i 
Johannebergskyrkan

@Johanneberget

ALPHAKURS
Utforska kristen tro. Vi ser film, 
äter och samtalar. Anmälan.

Tisdagar kl 18.30  
Johannebergskyrkan

Tillsammans med några 
kollegor leder Daniel Brorsson, 
diakon, i höst församlingens 
retreat på Styrsö för tredje 
gången.

– Det är viktigt att stämma av riktningen 
ibland, vart man är på väg. I tystnaden 
distraheras vi inte av annat. Om man åker båt 
och bara tittar på öar och grund kan man missa 
farleden. Då är det lätt att hamna fel. Det gäller 
livet också. 

– I olika livsval är det bra att dra sig undan 
och fundera. Så gjorde Jesus, det får vi också 
göra. Känna efter: vad rör sig inuti oss, på 
riktigt?

Ett dygn innebär en kort retreat, men ger en 
liten försmak. Man sover borta och bryter av 
vardagen.

– Man lämnas inte vind för våg i tystnad. 
Det finns en struktur med bön, mässa, mat och 
samtal med ledare om man önskar. Det kan 
komma mörka tankar också, det är lättare att gå 
vilse om man är helt själv. 

– Vi äter mat tillsammans, det finns 
gemenskap även i tystnaden. Du kan sova om 
du behöver, vara människa helt enkelt: be, äta, 
sova, röra på dig.

– Detta är inte vad samhället lär oss idag: 
att vara närvarande, lyssna inåt och till andra. 
Retreat är att rikta in sig igen, till kärnan, där 
det finns liv. Mötet med Gud spiller över på det 
övriga livet. Gud vill möta andra människor 
genom oss. Att lyssna är en av kyrkans viktigaste 
uppgifter. Vi har alla ett uppdrag att lyssna på 
varandra. 

UNG I BURÅS

MER INFO:  
svenskakyrkan.se/

johanneberg

ÄKTENSKAPSKURSEN
Sju veckor för er relation.  
Start 29 sept. Anmälan.

Digitala träffar: se hemsidan
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Trons ABC
Ömsesidighet – för en god relation

Alla goda relationer är ömsesidiga. Båda delar 
tankar, känslor och vilja. Båda är uppmärksam
ma, lyssnar, reflekterar och ger tillbaka. Båda 
försöker kompromissa. Ingen ignorerar eller 

förlöjligar. Ingen hemlighåller viktig information eller 
luras. Ingen försöker styra och ställa med den andre.

Är Gudsrelationen ömsesidig? Gud är naturligtvis 
överordnad oss. På samma sätt som en förälder, i kraft 
av sin högre intelligens, styrka och omdöme, är över
ordnat sitt barn. Men en god förälder möter också sitt 
barn på ett ömsesidigt sätt, lyssnar och försöker förstå, 
och låter barnet vara med och bestämma, så långt som 
föräldern förstår att det är bra för barnet.

Det finns mycket religion som inte är ömsesidig. En 
motsats till ömsesidighet är envägskommunikation.  
I det ena diket finner vi exempelvis den religiösa kon
sumtionen, som lyssnar till tal och sång och hoppas att 
Gud skall göra så man mår bra, men inte ger så mycket 
tillbaka. I det andra diket finner vi exempelvis den som 
redan har en färdig uppfattning om religionen, men 
som inte ger Gud chansen att ge sin syn eller visa vem 
han är.

Kommunikationen mellan Gud och människa kom
mer framför allt till uttryck i Bibeln och bönen. Bibeln 
är Guds främsta tilltal till oss. Bönen är vårt gensvar. 
I alla fall om vi får förenkla det något. För det finns 
också många böner i Bibeln, främst i Psaltaren; och 
Gud kan även tala till den som ber.

Genom ord kan man kommunicera information, 
känslor och instruktioner. Gud berättar i Bibeln vem 
han är och vad han gjort för oss, han berättar att han 
älskar oss och bryr sig om oss, och han ger oss in
struktioner för livet i den värld han skapat. Många har 
frågor om sådant, men Gud har redan berättat för oss. 
Gud undanhåller inget viktigt, och luras inte. Jesus 
sade: "Jag kallar er vänner, därför att jag har låtit er 
veta allt vad jag har hört av min fader." (Joh 15:15)

Att bli sedd och lyssnad till är mycket välgörande. 
Gud är en seende och lyssnande Gud. Hagar befann  
sig i en svår livssituation efter att ha flytt ut i öknen. 
Men Gud såg henne och mötte henne i form av en  
ängel, och Hagar beskrev Gud som "Seendets Gud"  
(1 Mos 16). När Gud kallade Mose, sade Gud: "Jag 
har sett hur mitt folk plågas i Egypten. Jag har hört 
deras klagorop över sina slavdrivare" (2 Mos 3:7), och 
Gud grep in. När Maria fått veta att hon skulle föda 
Jesus, sade hon i sin lovsång: "[Gud] har vänt sin blick 
till sin ringa tjänarinna (Luk 1:48).

Gud är alltså, i kraft av sin överlägsna intelligens, 
styrka och omdöme, överordnade oss och tar ansvar, 
som en god förälder. Men Gud är också intresserad av 
kommunikation: att delge oss sina tankar, känslor och 
vilja, och att lyssna på våra, ärligt och respektfullt.

GUNNAR  PERSSON
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Välkommen höst!
LUNCHMUSIK

En halvtimmes konsert  
mitt i veckan. Start 13 
sept.

Tisdagar kl 12 (ojämn vecka) 
Johannebergskyrkan 

MUSIKANDAKT I LUNCHTID
Elever från Hvitfeldtska musikgymnasiet.  
Start 20 sept.

Tisdagar kl 12 (jämn vecka) 
Johannebergskyrkan

CAFÉ JOHANNEBERG
Kom in för en pratstund  och 
en kopp kaffe eller te med 
något gott till. Eller stanna till 

efter lunchmusiken.

Tisdagar kl 12.45-14 
Johannebergskyrkan

PROJEKTKÖR ZION
Kör för vuxna med inriktning gospel och 
lovsång. Första gången i varje projekt är 
en prova-på-gång. Vill du vara med så 
är du med på resterande övningar samt 
mässa/konsert. Ingen anmälan. 

PROJEKT 1: Vecka 37–41
Medverkan i mässa  sön 16 okt kl 10

PROJEKT 2: Vecka 45–49
Julkonsert tis 6 dec kl 19

Tisdagar kl 18.30-20  
Buråskyrkan

KONSERT
Faurés Requiem och musik av César 
Franck. Johannebergs Oratoriekör,  
solister, orkester från Göteborgs operan. 
Jan K Delemark, dirigent.

Söndag 13 nov kl 18  
Johannebergskyrkan

MER MUSIK  
I HÖST?

Läs på hemsidan!
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Kontakta oss
www.svenskakyrkan.se/johanneberg

@johannebergsforsamling 
@buraskyrkan

Johannebergs församling 
Walleriusgatan 1

031-731 61 30 (gemensam växel) 
johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se

Bokning av dop, vigsel, begravning
031-731 66 00
gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se

Präster
Församlingsherde Mattias Sundkvist 
031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se

Niclas Bergenheim 
031-731 86 45
niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se

Timothy De Bernardi 
031-731 86 58 
timothy.debernardi@svenskakyrkan.se

Mats Enander 
073-773 86 71 
mats.enander@svenskakyrkan.se

Diakoner
Maria Hanner 
031-731 86 48
maria.hanner@svenskakyrkan.se

Daniel Brorsson
031-731 86 47
daniel.brorsson@svenskakyrkan.se

Ann Åkesson 
Tjänstledig

Gudstjänst 

JOHANNEBERGSKYRKAN 

VECKOMÄSSA tisdagar kl 8.30  
och onsdagar kl 18

HÖGMÄSSA söndagar kl 11

BURÅSKYRKAN

BÖN/LOVSÅNG/MÄSSA onsdagar kl 18

MÄSSA söndagar kl 10

HÖGMÄSSANS ABC
En serie onsdagkvällar kring försam-
lingens gemensamma gudstjänst. Mer 
info: niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se 

Onsdagar kl 19  
Johannebergskyrkan
7 sep, 21 sep, 19 okt,  
9 nov och 30 nov

LIVESÄNDNING 
Delta i mässan i Burås  via församlingens  YouTube-kanal:

LYSSNA I 
EFTERHAND!

Lyssna på predikan från  
Johannebergskyrkan via  

www.sondaghelaveckan.se  
eller scanna qr-koden:

”VOFFOR GÖR DI PÅ DETTA VISET?” 

Högmässans ABC

BIBELN - GUDS TILLTAL!
Lär känna Bibeln, världens mest lästa 
och viktigaste bok. För dig som inte läst 
Bibeln eller vill läsa den tillsammans med 
andra. Start 24 aug. Mer info:  
mats.enander@svenskakyrkan.se

Onsdagar kl 19-20.30 
Johannebergskyrkan

HÖSTUPPTAKT!
Gemensam högmässa, Burås kyrkan 
och Johannebergskyrkan tillsammans, 
där vi lyssnar till Staffan Stadell, 
präst och författare. Kyrkkaffe.

Sön 11 sep kl 11  
Johannebergskyrkan

Starta gärna 
med mässa 

kl 18 



De sista åren min far var i livet var hans 
hörsel kraftigt nedsatt. Han hade visser
ligen hörapparater men de blev oftast 

liggande i sina etuier. Med höjda röster 
vädjade vi ofta till honom att använda apparaterna 
eftersom han inte hörde vad vi sa. Han var dock 
fullkomligt nöjd eftersom han inte tyckte att han 
missade någonting, vilket nog var en rättvis recen
sion av oss som var hans samtalspartners.

Detta nummer av ”&” handlar om att lyssna. 
Lyssnandet är en bärande del av sunda och väl fung 
erande relationer. Det händer så mycket spännande 
i ett samtal mellan två personer där båda intresserat 
lyssnar in varandra och inte begränsar den andres 
ord till att vara språngbrädor för egna utläggningar. 
Påfallande många människor saknar erfarenhet av 
dessa ömsesidiga samtal, att i ett möte med en  
annan människa både lyssna och bli lyssnad till.

Konsten att lyssna kan övas upp i retreatens sam
manhang, menar Maria och Daniel som intervjuas i 
tidningen. I retreaten övar vi på att lyssna in andras 
röster – Guds röst, medmänniskors röster och 
rösten av vår egen inre människans behov. Kanske 
skulle hela vårt samhälle behöva åka på retreat för 
att öva upp lyssnandets konst? Reklam, media,  
influerare, underhållning, politiker, ja, hela vår 
kultur höjer ständigt röstläget för att göra sig hörd, 
som om mänskligheten unisont skulle ha tagit ur 
sina hörapparater.

Välkommen att göra mig sällskap denna höst, i 
strävan efter att mötas i lågmälda samtal i ett ömse
sidigt intresse för varandra. 

Välkommen till församlingens gudstjänster där 
vår bön och önskan är att vi får vara öppna för 
Guds ord och där vi övar oss i tron på att Han 
lyssnar till oss.

Att lyssna och bli lyssnad till

MATTIAS SUNDKVIST, PRÄST
Församlingsherde

031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se


